
 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO 

E AGRICOLTURA DI VICENZA  

Ufficio:  Promozione Interna ed Export  - MS 03/12/2012 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  SETTORE  2   

“INFORMAZIONE  ED  AFFARI  ECONOMICI”  N.  60 

OGGETTO  :  PROGRAMMA  PROMOZIONALE  ESTERO CAMERALE  – 

ASSUNZIONE ONERE PER FIERE  E MISSIONI  2012 ANCO-

RA DA LIQUIDARE 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le ma-

terie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 125 del 6 marzo 1995, n. 265 del 12 

maggio 1995, n. 156 del 22 marzo 1999, n. 16 del 24 gennaio 2000, n. 28 del 29 gen-

naio 2001 e n. 3 del 13 gennaio 2004, con i quali vengono attribuite specifiche compe-

tenze alla dirigenza e viene effettuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzio-

nali camerali e la dirigenza; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale, n. 167 del 28 dicembre 2011, con 

cui si è provveduto alla «assegnazione ai dirigenti della competenza all’utilizzo delle ri-

sorse previste nel budget direzionale – anno 2012»; 

CONSTATATO  che, sulla base delle ripartizioni di competenze stabilite con i sum-

menzionati provvedimenti, la competenza per tale determinazione spetta al dirigente 

dell’Area 2; 

VISTO il Regolamento camerale per la concessione di contributi, approvato con delibe-

razione n. 130 dell’8 aprile 2003 e modificato con deliberazione n. 19 dell’11 novembre 

2005 del Consiglio camerale; 

VISTO il «Regolamento relativo ai contributi della CCIAA di Vicenza alle imprese vi-

centine che partecipano a fiere di rilevanza internazionale e a missioni commerciali 

all’estero», approvato con deliberazione n. 13 del 23 novembre 2010 del Consiglio ca-

merale; 

TENUTO CONTO che alle imprese vicentine che partecipano a manifestazioni fieri-

stiche di rilevanza internazionale incluse nel «Programma promozionale estero» di 



 

«Made in Vicenza» e che si svolgono al di fuori del territorio della provincia di Vicen-

za, la CCIAA di Vicenza eroga contributi nella misura annualmente stabilita con delibe-

ra della Giunta e che uguale contributo è erogato alle imprese vicentine che partecipano 

a missioni commerciali all’estero incluse nello stesso «Programma promozionale este-

ro»; 

CONSIDERATO che l’ammontare del contributo è annualmente determinato dalla 

Giunta con propria deliberazione ed è erogato nei limiti del 50% delle spese addebitate 

da «Made in Vicenza» all’impresa che ha partecipato alla fiera o alla missione commer-

ciale all’estero; 

TENUTO CONTO che con deliberazione n. 201 del 20 dicembre 2011, la Giunta ha 

determinato in € 1.000,00 l’ammontare del contributo massimo spettante alle singole 

imprese vicentine per la partecipazione a ciascuna fiera di rilevanza internazionale e a 

ciascuna missione commerciale all’estero incluse nel «Programma promozionale este-

ro» di «Made in Vicenza» nell’anno 2012; 

VISTE le procedure d’ufficio applicative del «Regolamento relativo ai contributi della 

CCIAA di Vicenza alle imprese vicentine che partecipano a fiere di rilevanza interna-

zionale e a missioni commerciali all’estero», approvate con determinazione n. 15 del 2 

febbraio 2011 del Segretario Generale e modificate con provvedimento n. 16 del 24 

gennaio 2012 del Segretario Generale; 

TENUTO CONTO che con deliberazione n. 23 del 6 dicembre 2011 del Consiglio ca-

merale, sono state assegnate risorse finanziarie pari a € 400.000,00, ridotte a € 

380.500,00 (deliberazione n. 11 del 31 gennaio 2012 della Giunta camerale) e successi-

vamente riportate a € 391.350,00 (per economie rilevate sulla predetta deliberazione n. 

11/2012) per contributi alle aziende che partecipano a fiere di rilevanza internazionale e 

a missioni commerciali all’estero 2012, conto 330134 funzione ist.le D – budget diri-

gente 2 (C400); 

CONSIDERATO  che non risultano ancora concluse le pratiche relative alle seguenti 

fiere e missioni che attualmente sono in corso di istruzione da parte dell’Ufficio: 

- missione Cina (giugno 2012) con 3 aziende partecipanti; 

- fiera ITMA (giugno 2012) con 6 aziende partecipanti; 

- fiera Hong Kong international jewellery & gem (giugno 2012) con 6 aziende 

partecipanti; 



 

- missione Russia (luglio 2012) con 3 aziende partecipanti; 

- missione Mozambico (luglio 2012) con 2 aziende partecipanti; 

- fiera MFS Munichfabricstart (settembre 2012) con 5 aziende partecipanti; 

- fiera CPM Mosca (settembre 2012) con 4 aziende partecipanti; 

- missione plurisettoriale Australia (settembre 2012) con 1 azienda partecipante; 

- fiera Premiere Vision Parigi (settembre 2012) con 3 aziende partecipanti; 

- missione plurisettoriale Shanghai (settembre 2012) con 4 aziende partecipanti; 

- fiera Index Dubai (settembre 2012) con 13 aziende partecipanti; 

- fiera Hong Kong international jewellery & gem (settembre 2012) con 39 aziende 

partecipanti; 

- fiera Kazbuild (settembre 2012) con 4 aziende partecipanti; 

- fiera Project Iraq (settembre 2012) con 4 aziende partecipanti; 

- fiera Milano Unica (intertextile) Shanghai (ottobre 2012) con 3 aziende parteci-

panti; 

- fiera I Saloni Worldwide Mosca (ottobre 2012) con 15 aziende partecipanti; 

- missione imprenditoriale Dallas (ottobre 2012) con 11 aziende partecipanti; 

- fiera Fakuma Fiedrichshafen (ottobre 2012) con 3 aziende partecipanti; 

- fiera Constroi (ottobre 2012) con 3 aziende partecipanti; 

- missione imprenditoriale Brasile (ottobre 2012) con 2 aziende partecipanti; 

- missione Shanghai (novembre 2012) con 8 aziende partecipanti; 

- missione plurisettoriale Mosca (novembre 2012) con 13 aziende partecipanti; 

- missione imprenditoriale Messico-Peru’ (novembre 2012) con 5 aziende parte-

cipanti; 

- missione Elmia Subcontractor (novembre 2012) con 1 azienda partecipante; 

- fiera Midest Parigi (novembre 2012) con 1 azienda partecipante; 

- fiera Swisstech Basilea (novembre 2012) con 3 aziende partecipanti; 

- fiera The Big 5 show (novembre 2012) con 11 aziende partecipanti; 

- missione Turchia (novembre 2012) con 13 aziende partecipanti; 

- missione India (dicembre 2012) con 5 aziende partecipanti. 

TENUTO CONTO che per i suddetti motivi non è possibile procedere entro il 31 di-

cembre 2012, con le determinazioni dirigenziali per l’erogazione dei contributi alle im-



 

prese che hanno partecipato alle suddette fiere e missioni e, pertanto, assumere i relativi 

oneri; 

TENUTO CONTO , altresì, che il contributo massimo erogabile a ciascuna delle 194 

aziende che hanno partecipato e che parteciperanno alle fiere e missioni suddette, è di € 

1.000,00, e pertanto che l’importo complessivo da erogare ammonterebbe a € 

194.000,00; 

TENUTO CONTO che potrebbero ancora aggiungersi aziende alle fiere/missioni del 

mese di dicembre e che pertanto appare opportuno assumere prudenzialmente in aggiun-

ta ai € 194.000,00 ulteriori € 11.318,83.  

VERIFICATO che l’iniziativa rientra tra quelle previste dalla Legge n. 580/93; 

SENTITO  il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area Economico - Finanzia-

ria, Dr. Michele Marchetto, in merito alla regolarità contabile del presente provvedi-

mento; 

ACCERTATA  la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

• di assumere, prudenzialmente, per i motivi illustrati in premessa, l’onere di € 

205.318,83, quale contributo massimo erogabile complessivamente alle aziende che 

hanno partecipato e parteciperanno alle fiere e missioni elencate in narrativa; 

• di riservarsi con successive determinazioni di liquidazione, la quantificazione esatta 

del contributo spettante a ciascuna azienda; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet camerale per ragioni di 

trasparenza e di massima informazione. 

L’onere di € 205.318,83 viene imputato a carico del conto 330134 funzione ist.le D - 

Budget dirigente 2 (C400), del bilancio esercizio 2012 ove esiste idonea disponibilità. 

Il presente contributo è soggetto alla ritenuta fiscale in acconto prevista dall’art. 28, 2° 

comma del D. P. R. n. 600/1973. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2° 

(F.to Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan) 

 

 

 



 

Parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, Dr Michele 

Marchetto, in merito alla regolarità contabile – F.to Dr Michele Marchetto 


